

Diese und weitere Inhalte komfortabel auf **BEHR'S...ONLINE** recherchieren.

Inhaltsverzeichnis

- Editorial**
- April 2014**
- Juni 2014**
- September 2014**
- Februar 2015**
- Juni 2015**

- 1** **Neuigkeiten zum Codex Alimentarius im Bereich der Lebensmittelkennzeichnung**
- 2** **Kommentar zur Lebensmittel-Kennzeichnungsverordnung**
 - 2.1** Anwendungsbereich, § 1 LMKV
 - 2.2** Unberührtheitsklausel, § 2 LMKV
 - 2.3** Kennzeichnungselemente, § 3 LMKV
 - 2.4** Verkehrsbezeichnung, § 4 LMKV
 - 2.5** Begriffsbestimmung der Zutaten, § 5 LMKV
 - 2.6** Verzeichnis der Zutaten, § 6 LMKV
 - 2.7** Mindesthaltbarkeitsdatum, § 7 LMKV
 - 2.8** Verbrauchsdatum, § 7a LMKV
 - 2.9** Vorhandener Alkoholgehalt, § 7b LMKV
 - 2.10** Mengenkennzeichnung von Zutaten, § 8 LMKV
 - 2.11** Bestimmte Lebensmittel mit bestimmten geographischen Angaben, § 9 LMKV
 - 2.12** Kennzeichnung bestimmter Lebensmittel
 - 2.13** Straftaten und Ordnungswidrigkeiten, § 10 LMKV
 - 2.14** Übergangsregelungen, § 10a LMKV
 - 2.15** Die Füllmengenangabe nach Eichgesetz und Fertigpackungsverordnung
 - 2.16** Angabe des Herstellers nach § 3 Abs. 1 Nr. 2 LMKV und § 29 FPV
- 2A** **Lebensmittel-Informationsverordnung**
 - 2A.1** Normen in der LMIV und im alten Recht (Entsprechungstabelle)

2A.2 Die neue EU-Verordnung zur Lebensmittelinformation

2A.3 Elemente der Pflichtkennzeichnung

2A.4 Art. 8 LMIV

2A.5 Art. 29–35 LMIV Nährwertkennzeichnung

2A.6 Art. 14 LMIV – Fernabsatzhandel mit Lebensmitteln

3 Besondere Kennzeichnungselemente

3.1 Die Los-Kennzeichnung nach der Los-Kennzeichnungs-Verordnung

3.3 Lebensmittel aus ökologischem Landbau

3.4 *Derzeit nicht belegt*

3.5 Gentechnisch hergestellte Lebensmittel

3.6 Bestrahlte Lebensmittel

3.7 Kennzeichnungen von Verpackungen

3.8 Geographische Herkunftsangaben

3.9 Technologische Zusatzstoffe

3.10 Aromen

3.11 Technologische Lebensmittelenzyme

3.12 Warnhinweise

4 Kennzeichnung loser Ware

4.1 Allergenkennzeichnung bei loser Ware

5 Werbliche Aussagen/Werbebehauptungen

5.1 Irreführende Werbung

5.2 Krankheitsbezogene Werbung

5.3 Reinheitsbezogene Werbung: „Naturrein“

5.4 Gesundheitsbezogene Angaben

5.5 Negativkennzeichnung

5.6 Freiwillige Herkunftskennzeichnung – Das Regionalfenster

6 Produktspezifische/branchenspezifische Besonderheiten

Alkoholfreie Getränke

Backwaren

Bier und Biermischgetränke

Diätetische Lebensmittel

Eier und Eiprodukte

Essig, Speisesenf

Feinkost

Fertiggerichte

Fische, Krebs- und Weichtiere und Erzeugnisse daraus

Fleisch und Fleischerzeugnisse

Geflügelfleisch

Gemüseerzeugnisse

Gewürze, Pilze

Honig

Kaffee

Kakao- und Schokoladenerzeugnisse

Kartoffelverarbeitungserzeugnisse

Milch und Milchprodukte

Nahrungsergänzungsmittel

Obstverarbeitungserzeugnisse

Rindfleischetikettierung

Säuglings- und Kleinkindernahrungen

Schalenobst

Speiseeis

Speisefette und Speiseöle

Spirituosen

Suppen und Soßen

Tee sowie teeähnliche Erzeugnisse, deren Extrakte und Zubereitungen

Trockenfrüchte

Wild

Zucker

7 Beanstandungen

**7A Beanstandungen der Kennzeichnung von Lebensmitteln –
Auswertung der Jahresberichte der Überwachungsbehörden
2011**

8 Adressen